
GOVERNO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS - 3º REGIÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 389298  - CONSELHO REGIONAL DE CORRETORES DE IMOVEIS-RS

PREGÃO 90012/2024

Às 10:54 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCIO FERREIRA BINS ELY, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 2023.46.746.35592, Pregão nº 90012/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de equipamentos audiovisuais (televisores e suportes) para atender às necessidades do Conselho
Regional de Corretores de Imóveis – 3ª Região-RS, conforme condições estabelecidas em edital.

Entrega de propostas: De 04/12/2024 às 08:45 até 16/12/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 16/12/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RS

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/12/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00.  Haverá aviso prévio de abertura dos itens de 3
minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 16/12/2024 às 10:01:54 Bom dia Licitantes, iremos iniciar a sessão pública.

Sistema 16/12/2024 às 10:13:16
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 16/12/2024 às 11:02:50

Em análise à proposta inicial apresentada por V.Sa., verificamos que o valor ofertado está em
desacordo com os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), uma vez que supera o valor estimado para a contratação.Conforme o
Art. 59, inciso III da referida lei, a proposta que apresentar preços inexequíveis ou permanecer
acima do orçamento estimado para a contratação.

Sistema 16/12/2024 às 11:03:13 Sendo assim, desclassifico a sua proposta?

Sistema 16/12/2024 às 12:38:34 Comunico a pausa da sessão, com retorno ás 13:45.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

16/12/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

16/12/2024 às 10:13:15 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Grupo 1

Fracassado e Homologado

R$ 32.288,5000 (unitário)

Situação:

Fracassado por CPF ***.915.***-*2 - BRUNA LUZ CORREA

Propostas do Grupo G1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.005.372/0001-30 - 54.005.372 JEFFERSON GOMES MEIRINO
JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 73.277,6000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 73.277,6000 (total) Valor negociado: Não informado

39.452.583/0001-27 - A C DE PAULA LIMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AP

R$ 60.000,0000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 60.000,0000 (total) Valor negociado: Não informado

55.265.519/0001-93 - AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 36.478,0000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 37.697,5000 (total) Valor negociado: Não informado

30.195.733/0001-90 - GRIEBLER E GRIEBLER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 34.880,0000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 34.880,0000 (total) Valor negociado: R$ 34.754,0000 (total)

28.880.531/0002-16 - TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 44.450,0000 (total)
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 66.000,0000 (total) Valor negociado: Não informado

Mensagens do chat do Grupo G1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 16/12/2024 10:00:09
A abertura do item G1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se
conectados.

Sistema 16/12/2024 10:03:01 O item G1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 16/12/2024 10:13:04 O item G1 está encerrado.

Grupo 1

Valor estimado:

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

2 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 10:17:46
Sr. Fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90, você foi convocado
para negociação de valor do item G1. Justificativa: Prezado fornecedor, conseguimos chegar ao
valor total estimado desta contratação, sendo assim o valor total de R$ 32.288,50?.

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 10:38:11 Bom dia, estamos no aguardo do retorno via chat.

pelo participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 10:55:06
Bom dia!
Prezado estamos no nosso mínimo.

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:04:04

Em análise à proposta inicial apresentada por V.Sa., verificamos que o valor ofertado está em
desacordo com os princípios estabelecidos pela Lei nº 14.133/2021 (Nova Lei de Licitações e
Contratos Administrativos), uma vez que supera o valor estimado para a contratação.Conforme o
Art. 59, inciso III da referida lei, a proposta que apresentar preços inexequíveis ou permanecer
acima do orçamento estimado para a contratação.

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:04:21 Sendo assim, desclassifico a sua proposta?

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:31:42 Podemos chegar em outros um pouco a baixo da proposta inicial?

pelo participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:36:13 Bom dia

pelo participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:37:16 Conseguimos chegar ao valor minimo possivel de R$ 1.538,00

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 11:39:12
Certo. Tendo em vista, valor para negociação aceito por essa administração. Sendo assim, o valor
para o item 1 - R$1.538,00.

pelo participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 13:47:57
O item G1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA,
CNPJ 30.195.733/0001-90. A negociação do item G1 foi aceita pelo fornecedor GRIEBLER E
GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90, tendo informado R$ 34.754,0000.

Sistema para o
participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 14:00:15

Sr. Fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90, você foi convocado
para enviar anexos para o item G1. Prazo para encerrar o envio: 16:15:00 do dia 16/12/2024.
Justificativa: Prezado fornecedor, socito o envio da proposta com valor ofertado atualizado, bem
cmo os documentos de habilitação da empresa..

pelo participante
30.195.733/0001-90

16/12/2024 15:26:35
O item G1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:26:35 de 16/12/2024. 1 anexo
foi enviado pelo fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90.

Sistema para o
participante
55.265.519/0001-93

16/12/2024 16:21:08

Sr. Fornecedor AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 55.265.519/0001-93,
você foi convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Prezado fornecedor, tendo
em vista que o valor ofertado está acima do estimado e da impossibilidade de caeitarmos proposta
netse critério. é possível a negociação do valor do item1 para que possamos chegar no valor total
estimado? .

Sistema para o
participante
55.265.519/0001-93

16/12/2024 16:43:51
O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor AGCM
ATACADISTA DE ELETRONICOS LTDA, CNPJ 55.265.519/0001-93. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema para o
participante
28.880.531/0002-16

16/12/2024 16:45:20

Sr. Fornecedor TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 28.880.531/0002-16, você foi
convocado para negociação de valor do item G1. Justificativa: Prezado fornecedor, tendo em vista
que o valor ofertado está acima do estimado e da impossibilidade de caeitarmos proposta netse
critério. é possível a negociação do valor do item1 para que possamos chegar no valor total
estimado? ..

pelo participante
28.880.531/0002-16

16/12/2024 16:48:40 Boa tarde!

pelo participante
28.880.531/0002-16

16/12/2024 16:49:41
Sr. Pregoeiro, não conseguimos efetuar redução de valores para atendimento ao valor de referência
de V. Sas.

3 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Eventos do Grupo G1

Data/Hora Descrição

16/12/2024 14:00:15
Fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 16/12/2024 16:15:00. Motivo: Prezado fornecedor, socito o envio da proposta com valor ofertado atualizado,
bem cmo os documentos de habilitação da empresa..

16/12/2024 15:26:35 Fornecedor GRIEBLER E GRIEBLER LTDA, CNPJ 30.195.733/0001-90 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 10:54:58 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
28.880.531/0002-16

16/12/2024 17:15:21 Justificada a impossibilidade, a irei preceder a desclassificação empresa.

Sistema para o
participante
28.880.531/0002-16

16/12/2024 17:16:21
O item G1 teve a solicitação de negociação de valor CANCELADA para o fornecedor TR
TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 28.880.531/0002-16. Motivo: Proposta
desclassificada.

Sistema 16/12/2024 17:24:36
O item G1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 16/12/2024 17:34:36.

Televisor Tamanho Tela: 42POL, Voltagem: BivoltV, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di,
Tipo Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto/Sleep Time/Vhf/Uhf E Tv A Cabo

Fracassado por CPF

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.005.372/0001-30 - 54.005.372 JEFFERSON GOMES MEIRINO
JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 3.296,0000 (unitário)
R$ 59.328,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: SEMP

Modelo/versão: SEMP

Valor proposta: R$ 3.296,0000 (unitário)
R$ 59.328,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

39.452.583/0001-27 - A C DE PAULA LIMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AP

R$ 2.500,0000 (unitário)
R$ 45.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Item 1 do Grupo G1 - Televisor

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade

18

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 1.399,5000 (unitário)

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 25.191,0000 (total)

4 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: compativel

Modelo/versão: 42 pol

Valor proposta: R$ 2.500,0000 (unitário)
R$ 45.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

55.265.519/0001-93 - AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 1.641,8000 (unitário)
R$ 29.552,4000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: SEMP

Modelo/versão: R6610

Valor proposta: R$ 1.700,0000 (unitário)
R$ 30.600,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

30.195.733/0001-90 - GRIEBLER E GRIEBLER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 1.545,0000 (unitário)
R$ 27.810,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: HQ

Modelo/versão: HQ/ HQSTV43

Valor proposta: R$ 1.545,0000 (unitário)
R$ 27.810,0000 (total)

Valor negociado: R$ 1.538,0000 (unitário)
R$ 27.684,0000 (total)

Quantidade ofertada: 18

28.880.531/0002-16 - TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 2.030,0000 (unitário)
R$ 36.540,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: SEMP ROKU R6610 43"

Modelo/versão: SEMP ROKU R6610 43"

Valor proposta: R$ 3.000,0000 (unitário)
R$ 54.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 18

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

16/12/2024 10:08:13 55.265.519/0001-93 R$ 1.641,8000

16/12/2024 10:10:23 28.880.531/0002-16 R$ 2.030,0000

5 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Televisor Tamanho Tela: 50POL, Voltagem: BivoltV, Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di,
Tipo Tela: Led, Acessórios: Controle Remoto

Fracassado por CPF

Propostas do Item 2
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.005.372/0001-30 - 54.005.372 JEFFERSON GOMES MEIRINO
JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 4.475,0000 (unitário)
R$ 8.950,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: PHILIPS

Modelo/versão: PHILIPS

Valor proposta: R$ 4.475,0000 (unitário)
R$ 8.950,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

39.452.583/0001-27 - A C DE PAULA LIMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AP

R$ 5.000,0000 (unitário)
R$ 10.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: compativel

Modelo/versão: 50 pol

Valor proposta: R$ 5.000,0000 (unitário)
R$ 10.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

55.265.519/0001-93 - AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 2.204,8000 (unitário)
R$ 4.409,6000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: PHILIPS

Modelo/versão: 50PUG7408

Valor proposta: R$ 2.252,3500 (unitário)
R$ 4.504,7000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

30.195.733/0001-90 - GRIEBLER E GRIEBLER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 2.245,0000 (unitário)
R$ 4.490,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: AOC

Modelo/versão: AOC/ 50U6125

Valor proposta: R$ 2.245,0000 (unitário)
R$ 4.490,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

28.880.531/0002-16 - TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 2.755,0000 (unitário)
R$ 5.510,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Item 2 do Grupo G1 - Televisor

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade

2

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 2.252,3500 (unitário)

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 4.504,7000 (total)

6 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: PHILIPS 50PUG 7408 50"

Modelo/versão: PHILIPS 50PUG 7408 50"

Valor proposta: R$ 4.000,0000 (unitário)
R$ 8.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 2

Lances do Item  2

Data/hora Participante Lance

16/12/2024 10:08:18 55.265.519/0001-93 R$ 2.204,8000

16/12/2024 10:10:25 28.880.531/0002-16 R$ 2.755,0000

Suporte De Videocassete / Televisao Material: Aço, Tipo: Parede Articulado, Tamanho: Para Tv Até 65", Acabamento Superficial: Pintura
Eletrostática, Características Adicionais: Parafusos, Buchas De Fixação

Fracassado por CPF

Propostas do Item 3
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

54.005.372/0001-30 - 54.005.372 JEFFERSON GOMES MEIRINO
JUNIOR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 249,9800 (unitário)
R$ 4.999,6000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: BRASFORMA

Modelo/versão: BRASFORMA

Valor proposta: R$ 249,9800 (unitário)
R$ 4.999,6000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

39.452.583/0001-27 - A C DE PAULA LIMA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: AP

R$ 250,0000 (unitário)
R$ 5.000,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Item 3 do Grupo G1 - Suporte de videocassete , televisao

Critério de julgamento:

Situação:

Unidade

20

R$ 1,0000

Quantidade:

Fracassado e Homologado

Tratamento Diferenciado

Unidade de fornecimento:

R$ 129,6400 (unitário)

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art. 48, LC 123/2006)

Menor Preço

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances:

R$ 2.592,8000 (total)

7 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Marca/Fabricante: compativel

Modelo/versão: Suporte De Videocassete

Valor proposta: R$ 250,0000 (unitário)
R$ 5.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

55.265.519/0001-93 - AGCM ATACADISTA DE ELETRONICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 125,8000 (unitário)
R$ 2.516,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: WBCOM

Modelo/versão: SUPORTE ARTICULADO

Valor proposta: R$ 129,6400 (unitário)
R$ 2.592,8000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

30.195.733/0001-90 - GRIEBLER E GRIEBLER LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RS

R$ 129,0000 (unitário)
R$ 2.580,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: Prismatic

Modelo/versão: Prismatic PR-500

Valor proposta: R$ 129,0000 (unitário)
R$ 2.580,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

28.880.531/0002-16 - TR TECNOLOGIA E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: ES

R$ 120,0000 (unitário)
R$ 2.400,0000 (total)

Proposta
desclassificada

Marca/Fabricante: SANTANA 079-0014

Modelo/versão: SANTANA 079-0014

Valor proposta: R$ 200,0000 (unitário)
R$ 4.000,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 20

Lances do Item  3

Data/hora Participante Lance

16/12/2024 10:08:23 55.265.519/0001-93 R$ 125,8000

16/12/2024 10:10:28 28.880.531/0002-16 R$ 120,0000

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

8 de 919/12/2024 10:54



UASG 389298 PREGÃO 90012/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 16/12/2024 17:34:36

9 de 919/12/2024 10:54


